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1. ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ 

В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

В результате освоения ОПОП бакалавриата по направлению обучения 38.03.04 

Государственное и муниципальное управление, обучающийся должен овладеть следую-

щими результатами обучения по дисциплине «Государственное регулирование налогооб-

ложения»: 

 

Таблица 1.1 – Требования к результатам освоения дисциплины  

Код индика-

тора дости-

жения ком-

петенции 

Индикатор достижения 

компетенции 

 

Перечень планируемых результатов обучения 

по дисциплине 

ОПК-6 Способен использовать в профессиональной деятельности технологии управления 

государственными и муниципальными финансами, государственным и муниципальным 

имуществом, закупками для государственных и муниципальных нужд 

ОПК-6.1 

Способность рассчиты-

вать, анализировать и 

интерпретировать ин-

формацию, необходи-

мую для выявления тен-

денций в функциониро-

вании и развитии финан-

сового сектора и хозяй-

ствующих субъектов 

Знать:  

-основные нормативные правовые документы, 

регулирующие сферу налогообложения. 

 Уметь: 

-использовать нормативные правовые докумен-

ты для практических расчетов; 

Владеть: 

- навыками анализа нормативных актов, регу-

лирующих отношения в сфере налогообложе-

ния. 

ОПК-6.3 

 

Умение применять эко-

номические методы для 

управления 

государственным и му-

ниципальным имуще-

ством, принятия управ-

ленческих решений по 

бюджетированию и 

структуре 

государственных (муни-

ципальных) активов 

Знать:  

- права и обязанности налогоплательщиков; 

- права и обязанности налоговых органов. 

Уметь: 

- применять правовые документы при решении 

ситуационных задач; 

- отстаивать законные права налогоплательщи-

ка. 

Владеть: 

- навыками использования нормативных право-

вых документов в сфере налогообложения; 

- методами реализации основных функций нало-

гообложения. 

 

2. ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ШКАЛ 

ОЦЕНИВАНИЯ 

 

Таблица 2.1 – Показатели и критерии определения уровня сформированности 

компетенций (интегрированная оценка уровня сформированности компетенций) 

Код и наименование 

индикатора достиже-

ния компетенции 

Планируемые ре-

зультаты обучения 

Критерии и показатели результатов обучения по уровням освоения материала 

 

Неудовлетворитель-

но 

Удовлетворитель-

но  
Хорошо  Отлично  

ОПК – 6.1 Способ-

ность рассчитывать, 

анализировать и ин-

терпретировать ин-

формацию, необхо-

Знать:  

-основные норма-

тивные правовые 

документы, регу-

лирующие сферу 

Фрагментарные 

знания основных 

нормативно-

правовых докумен-

тов, регулирующих 

Общие, но не 

структурирован-

ные знания основ-

ных нормативно-

правовых доку-

Сформированные, 

но содержащие 

отдельные пробелы 

знания  основных 

нормативно-

Сформированные 

систематические 

знания основных 

нормативно-

правовых доку-



 

димую для выявления 

тенденций в функци-

онировании и разви-

тии финансового 

сектора и хозяйству-

ющих субъектов 

налогообложения. 

 

сферу налогообло-

жения; прав и обя-

занностей налого-

плательщиков; прав 

и обязанностей 

налоговых органов 

ментов, регулиру-

ющих сферу нало-

гообложения; прав 

и обязанностей 

налогоплательщи-

ков; прав и обязан-

ностей налоговых 

органов 

правовых докумен-

тов, регулирующих 

сферу налогообло-

жения; прав и обя-

занностей налого-

плательщиков; прав 

и обязанностей 

налоговых органов 

ментов, регулиру-

ющих сферу нало-

гообложения; прав 

и обязанностей 

налогоплательщи-

ков; прав и обя-

занностей налого-

вых органов 

Уметь: 

-использовать 

нормативные пра-

вовые документы 

для практических 

расчетов 

Частично освоенное 

умение грамотно 

использовать нор-

мативные правовые 

документы для 

практических расче-

тов, применять 

правовые докумен-

ты при решении 

ситуационных за-

дач,  отстаивать 

законные права 

налогоплательщика 

В целом успешное, 

но не систематиче-

ски осуществляе-

мое умение гра-

мотно использо-

вать нормативные 

правовые докумен-

ты для практиче-

ских расчетов, 

применять право-

вые документы 

при решении ситу-

ационных задач,  

отстаивать закон-

ные права налого-

плательщика 

В целом успешное, 

но содержащее 

отдельные пробелы 

умение грамотно 

использовать нор-

мативные правовые 

документы для 

практических рас-

четов, применять 

правовые докумен-

ты при решении 

ситуационных за-

дач,  отстаивать 

законные права 

налогоплательщика 

Сформированное 

умение грамотно 

использовать нор-

мативные право-

вые документы 

для практических 

расчетов, приме-

нять правовые 

документы при 

решении ситуаци-

онных задач,  

отстаивать закон-

ные права налого-

плательщика 

Владеть: 

- навыками исполь-

зования норматив-

ных правовых 

документов в сфере 

налогообложения.  

- методами реали-

зации основных 

функций налогооб-

ложения 

Фрагментарное 

применение навы-

ков использования 

нормативно-

правовых докумен-

тов в сфере налого-

обложения,  навы-

ков анализа норма-

тивных актов, регу-

лирующих отноше-

ния в сфере налого-

обложения, методов 

реализации основ-

ных функций нало-

гообложения 

В целом  успеш-

ное, ноне система-

тическое примене-

ние использования 

нормативно-

правовых доку-

ментов в сфере 

налогообложения,  

навыков анализа 

нормативных ак-

тов, регулирующих 

отношения в сфере 

налогообложения, 

методов реализа-

ции основных 

функций налого-

обложения 

В целом успешное, 

но содержащее 

отдельные 

пробелы примене-

ние  использования 

нормативно-

правовых докумен-

тов в сфере налого-

обложения,  навы-

ков анализа норма-

тивных актов, регу-

лирующих отноше-

ния в сфере налого-

обложения, методов 

реализации основ-

ных функций нало-

гообложения 

Успешное и си-

стематическое 

применение ис-

пользования нор-

мативно-правовых 

документов в 

сфере налогооб-

ложения,  навыков 

анализа норматив-

ных актов, регули-

рующих отноше-

ния в сфере нало-

гообложения, 

методов реализа-

ции основных 

функций налого-

обложения 

 

ОПК – 6.3 Умение 

применять экономи-

ческие методы для 

управления 

государственным и 

муниципальным 

имуществом, приня-

тия управленческих 

решений по бюдже-

тированию и структу-

ре 

государственных 

(муниципальных) 

активов 

Знать:  

- права и обязанно-

сти налогопла-

тельщиков 

- права и обязанно-

сти налоговых 

органов 

Фрагментарные 

знания основных 

нормативно-

правовых докумен-

тов, регулирующих 

сферу налогообло-

жения; прав и обя-

занностей налого-

плательщиков; прав 

и обязанностей 

налоговых органов 

Общие, но не 

структурирован-

ные знания основ-

ных нормативно-

правовых доку-

ментов, регулиру-

ющих сферу нало-

гообложения; прав 

и обязанностей 

налогоплательщи-

ков; прав и обязан-

ностей налоговых 

органов 

Сформированные, 

но содержащие 

отдельные пробелы 

знания  основных 

нормативно-

правовых докумен-

тов, регулирующих 

сферу налогообло-

жения; прав и обя-

занностей налого-

плательщиков; прав 

и обязанностей 

налоговых органов 

Сформированные 

систематические 

знания основных 

нормативно-

правовых доку-

ментов, регулиру-

ющих сферу нало-

гообложения; прав 

и обязанностей 

налогоплательщи-

ков; прав и обя-

занностей налого-

вых органов 

Уметь: 

-применять право-

вые документы при 

решении ситуаци-

онных задач  

- отстаивать закон-

ные права налого-

плательщика 

Частично освоенное 

умение грамотно 

использовать нор-

мативные правовые 

документы для 

практических расче-

тов, применять 

правовые докумен-

ты при решении 

ситуационных за-

дач,  отстаивать 

законные права 

налогоплательщика 

В целом успешное, 

но не систематиче-

ски осуществляе-

мое умение гра-

мотно использо-

вать нормативные 

правовые докумен-

ты для практиче-

ских расчетов, 

применять право-

вые документы 

при решении ситу-

ационных задач,  

отстаивать закон-

ные права налого-

плательщика 

В целом успешное, 

но содержащее 

отдельные пробелы 

умение грамотно 

использовать нор-

мативные правовые 

документы для 

практических рас-

четов, применять 

правовые докумен-

ты при решении 

ситуационных за-

дач,  отстаивать 

законные права 

налогоплательщика 

Сформированное 

умение грамотно 

использовать нор-

мативные право-

вые документы 

для практических 

расчетов, приме-

нять правовые 

документы при 

решении ситуаци-

онных задач,  

отстаивать закон-

ные права налого-

плательщика 

Владеть: 

- навыками исполь-

зования норматив-

ных правовых 

документов в сфере 

налогообложения.  

- методами реали-

Фрагментарное 

применение навы-

ков использования 

нормативно-

правовых докумен-

тов в сфере налого-

обложения,  навы-

В целом  успеш-

ное, ноне система-

тическое примене-

ние использования 

нормативно-

правовых доку-

ментов в сфере 

В целом успешное, 

но содержащее 

отдельные 

пробелы примене-

ние  использования 

нормативно-

правовых докумен-

Успешное и си-

стематическое 

применение ис-

пользования нор-

мативно-правовых 

документов в 

сфере налогооб-



 

зации основных 

функций налогооб-

ложения 

ков анализа норма-

тивных актов, регу-

лирующих отноше-

ния в сфере налого-

обложения, методов 

реализации основ-

ных функций нало-

гообложения 

налогообложения,  

навыков анализа 

нормативных ак-

тов, регулирующих 

отношения в сфере 

налогообложения, 

методов реализа-

ции основных 

функций налого-

обложения 

тов в сфере налого-

обложения,  навы-

ков анализа норма-

тивных актов, регу-

лирующих отноше-

ния в сфере налого-

обложения, методов 

реализации основ-

ных функций нало-

гообложения 

ложения,  навыков 

анализа норматив-

ных актов, регули-

рующих отноше-

ния в сфере нало-

гообложения, 

методов реализа-

ции основных 

функций налого-

обложения 

 

 

Описание шкалы оценивания 

1. Оценка «неудовлетворительно» ставится студенту, не овладевшему ни одним из 

элементов компетенции, т.е. обнаружившему существенные пробелы в знании основного 

программного материала по дисциплине, допустившему принципиальные ошибки при 

применении теоретических знаний, которые не позволяют ему продолжить обучение или 

приступить к практической деятельности без дополнительной подготовки по данной дис-

циплине. 

2. Оценка «удовлетворительно» ставится студенту, овладевшему элементами компе-

тенции «знать», т.е. проявившему знания основного программного материала по дисци-

плине в объеме, необходимом для последующего обучения и предстоящей практической 

деятельности, знакомому с основной рекомендованной литературой, допустившему не-

точности в ответе на экзамене, но в основном обладающему необходимыми знаниями для 

их устранения при корректировке со стороны экзаменатора. 

3. Оценка «хорошо» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции 

«знать» и «уметь», проявившему полное знание программного материала по дисциплине, 

освоившему основную рекомендованную литературу, обнаружившему стабильный харак-

тер знаний и умений и способному к их самостоятельному применению и обновлению в 

ходе последующего обучения и практической деятельности. 

4. Оценка «отлично» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции 

«знать», «уметь» и «владеть», проявившему всесторонние и глубокие знания программно-

го материала по дисциплине, освоившему основную и дополнительную литературу, обна-

ружившему творческие способности в понимании, изложении и практическом использо-

вании усвоенных знаний. 

5. Оценка «зачтено» соответствует критериям оценок от «отлично» до «удовлетво-

рительно». 

6. Оценка «не зачтено» соответствует критерию оценки «неудовлетворительно». 

 

3. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, 

НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) 

ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ 

КОМПЕТЕНЦИЙ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ  

 

Таблица 3.1 – Типовые контрольные задания  

 

ОПК-6.1 Способность рассчитывать, анализировать и интерпретировать информацию, не-

обходимую для выявления тенденций в функционировании и развитии финансового сек-

тора и хозяйствующих субъектов 

Задания 

закрытого типа 

1.Затраты организации на участие в выставках или экспозициях призна-

ются расходами в целях исчисления налога на прибыль  

 1. Без ограничений  

 2. В пределах 1 % выручки определенной в соответствии со ст. 249 НК 

РФ  

 3. Эти расходы не относятся к расходам на рекламу в целях налогооб-



 

ложения  

 

2.Организацией в 2009 году заключен договор добровольного медицин-

ского личного страхования работника на срок 10 месяцев. Учитываются 

ли расходы организации на оплату страховых взносов по этому догово-

ру в целях исчисления налога на прибыль  

 1. Учитываются без ограничений  

 2. Учитываются в пределах 3% от суммы расходов на оплату труда  

 3. Не учитываются  

 

3.В целях исчисления налога на прибыль по нематериальным активам, 

по которым невозможно определить срок полезного использования, 

нормы амортизации устанавливаются в расчете на:  

 1. 20 лет, но не более срока деятельности организации  

 2. 10 лет, но не более срока деятельности организации  

 3. В зависимости от учетной политики  

 

4.Из состава амортизируемого имущества исключаются  

 1. Объекты ОС, сданные в аренду другим организациям на срок свыше 

одного года  

 2. Объекты ОС, находящиеся на реконструкции в течение периода, не 

превышающего 12 мес.  

 3. Объекты ОС, переданные другим организациям в безвозмездное 

пользование  

 

5.В состав нематериальных активов для целей применения гл. 25 лицен-

зии на право осуществления определенных видов деятельности  

 1. Включаются  

 2. Не включаются  

 

6.Страховые взносы по добровольному страхованию имущества органи-

зации в части объектов ОС производственного назначения признаются в 

качестве расходов  

 1. В полной сумме  

 2. В пределах нормативов, установленных налоговым законодатель-

ством  

 3. Не признаются в качестве расходов  

 

7. В 2014 году организация приобрела объект амортизируемого имуще-

ства, подлежащий включению в 4 амортизационную группу (5-7 лет), 

находившийся в эксплуатации у предыдущего собственника 8 лет. В от-

ношении данного объекта организация для целей налогообложения  

 1. Не вправе начислять амортизацию  

 2. Должна начислять амортизацию, но только исходя из срока полезно-

го использования не менее 10 лет  

 3. Должна начислять амортизацию исходя из срока полезного использо-

вания, определенного самостоятельно с учетом техники безопасности и 

других факторов  

 

8.Организация получила безвозмездно объект ОС, относящийся к амор-

тизируемому имуществу. Первоначальная стоимость его для целей 

налогообложения определяется  



 

 1. Исходя из рыночных цен с учетом положений ст. 40 НК РФ, но не 

ниже определяемой в соответствии с гл. 25 остаточной стоимости у пе-

редающей стороны  

 2. Исходя из рыночных цен с учетом положений ст. 40 НК РФ, вне за-

висимости от определяемой в соответствии с гл. 25 остаточной стоимо-

сти у передающей стороны  

 3. Как остаточная стоимость у передающей стороны  

 

9. Несколько объектов основных средств, принадлежащих организации 

на праве собственности, в течение 6 месяцев находились на консерва-

ции. после расконсервации указанных объектов срок их полезного ис-

пользования, используемый для начисления амортизации для целей 

налогообложения  

 1. Остается неизменным  

 2. Продлевается на 6 месяцев  

 3. Продлевается на срок не менее 12 месяцев  

 

10. Организация арендовала у физического лица объект амортизируемо-

го имущества (грузовой автомобиль), который используется в производ-

ственной деятельности. Затраты на ремонт данного автомобиля органи-

зацией – арендатором для целей налогообложения  

 1. Не признаются в качестве расходов  

 2. Признаются в качестве расходов в любом случае  

 3. Признаются в качестве расходов только в том случае, если по дого-

вору аренды расходы на ремонт арендуемого автомобиля несет аренда-

тор 

 

11. Иностранная организация не осуществляет деятельность через 

постоянное представительство. Доходы, полученные этой организацией 

от реализации недвижимого имущества, находящегося на территории 

РФ, облагаются налогом на прибыль по ставке  

 1. 20%  

 2. 24%  

 3. 10%  

 

12. Операция по передаче объекта основных средств в качестве вклада в 

уставный капитал другой организации  

 1. Облагается НДС  

 2. Не облагается НДС, т.к. данная операция не признается объектом 

налогообложения  

 3. Не облагается НДС, т. к. в отношении данной операции установлена 

льгота  

 НДФЛ  

 

13. Летом Кузьмин В.В. занимается сбором лекарственных растений с 

целью сдачи их в ООО "Зверобой", которое имеет лицензию. В 2009 

году Кузьмин сдал лекарственные растения на сумму 10000 руб. 

Увеличивает ли эта сумма налоговую базу по НДФЛ  

 1. Увеличивает в полном объеме  

 2. Не увеличивает в пределах норм  

 3. Не увеличивает в полном объеме  

 



 

14. В апреле 2010 года Захаровой была начислена зарплата в сумме 4000 

руб. Доход, начисленный нарастающим итогом с начала года не 

превысил 40000 руб. В какой сумме будет увеличена налоговая база по 

НДФЛ в части данной выплаты, если Захарова инвалид второй группы  

 1. 3600 руб.  

 2. 3500 руб.  

 3. 3100 руб.  

 

15. Москвитина А. продала дачу, которая находилась в ее собственности 

4 года за 1125 тыс. руб. В какой сумме полученный доход увеличит 

налогооблагаемую базу по НДФЛ, если у Моквитиной в данном 

налоговом периоде больше не возникло право на получение налоговых 

вычетов  

 1. 0 руб.  

 2. 125 тыс. руб.  

 3. 1125 тыс. руб.  

 

16. По итогам налогового периода имущественный налоговый вычет по 

НДФЛ составил 120000 руб. сумма доходов налогоплательщика 

составила 100000 руб. Разница между суммой налогового вычета и 

суммой полученных доходов  

 1. Может быть перенесена на следующий налоговый период  

 2. Не может быть перенесена на следующий налоговый период  

 

17. Принимая участие в передаче "Слабое звено" Рогожина И. выиграла 

92000 руб. По какой ставке будет произведено исчисление НДФЛ в 

части полученного дохода (в сумме превышающей 4000 руб.) в данном 

налоговом периоде  

 1. 13 %  

 2. 30 %  

 3. 35 %  

 

18.Организация за счет средств фонда потребления оплатила своему 

работнику туристическую путевку в дом отдыха. Стоимость путевки  

 1. Не включается в состав дохода работника  

 2. Включается в состав дохода работника, подлежащего обложению 

НДФЛ  

 3. Включается в состав дохода работника, но обложению НДФЛ не 

подлежит  

 

19.Налоговые вычеты применяются при исчислении налоговой базы по 

НДФЛ  

 1. Только в отношении доходов, облагаемых по ставке 13 %  

 2. Ко всему совокупному доходу физического лица, независимо от 

применяемых налоговых ставок  

 3. Только в части совокупного дохода, не превышающего 50000 тыс. 

руб.  

 

20. Начиная с 2001 года датой получения дохода в виде оплаты труда в 

календарном году у физического лица для исчисления НДФЛ является  

 1. Последний день месяца, за который ему был начислен доход  

 2. День выплаты дохода, в. т. ч. перечисления дохода на счет работника 



 

в банке  

 

21. К акту законодательства о налогах и сборах относится:  

 1. Нормативно-правовой акт органов местного самоуправления о мест-

ных налогах и сборах  

 2. Инструкция по заполнению налоговых деклараций  

 3. Единый государственный реестр налогоплательщиков  

 

22. После получения акта налоговой проверки налогоплательщик вправе 

представить свои возражения по акту в течение  

 1. Пяти дней  

 2. 15 дней  

 3. Месяца  

 

23. Какое из перечисленных действий не является налоговым правона-

рушением  

 1. Нарушение срока постановки на учет  

 2. Непредставление налоговой декларации  

 3. Ошибка при составлении налоговой декларации  

 4. Неуплата сумм налога   

Задания откры-

того типа 

1. Специализированная типовая форма, в которых налогоплательщик 

отражает основные налогово-расчетные показатели и рассчитывает 

сумму налогового обязательства – это:….. 

2. Письменное заявление налогоплательщика о полученных доходах и 

произведенных расходах, источниках доходов, налоговых льготах и ис-

численной сумме налога и другие данные, связанные с исчислением и 

уплатой налога – это :……  

3. Имущество, являющееся собственностью организации, учитывается 

обособленно от имущества других юридических лиц, находящегося у 

данной организации –  это  правило базируется на принципе…. 

4. Сколько процентов составляет НДФЛ для резидентов страны?  

5. Налогоплательщик, перешедший на УСНО и применяющий в каче-

стве объекта налогообложения "доходы минус расходы", уплачивает 

минимальный налог по ставке … % 

6. После получения акта налоговой проверки налогоплательщик впра-

ве представить свои возражения по акту в течение …. Дней 

7. Принимая участие в передаче "Слабое звено" Рогожина И. выиграла 

92000 руб. По какой ставке будет произведено исчисление НДФЛ в ча-

сти полученного дохода (в сумме превышающей 4000 руб.) в данном 

налоговом периоде … % 

ОПК-6.3 Умение применять экономические методы для управления государственным и 

муниципальным имуществом, принятия управленческих решений по бюджетированию и 

структуре государственных (муниципальных) активов 

Задания закры-

то типа 

1. Налогоплательщик, понесший убыток, исчисленный в соответствии с 

гл. 25, в 2009 году вправе уменьшить налоговую базу текущего налого-

вого периода:  

 1. Только на полную сумму понесенного убытка  

 2. Только на 1/10 суммы понесенного убытка  

 3. Только на 1/5сумму понесенного убытка  

 4. На любую сумму убытка  

 5. На любую сумму убытка, не превышающую 50 % налоговой базы те-

кущего налогового периода  



 

2. В августе 2010 года Ильиной М. была получена заработная плата в 

размере 13000 руб. и пособие по временной нетрудоспособности – 5000 

руб. Также в августе были получены алименты – 7000 руб. Доход, ис-

численный нарастающим итогом с начала 2008 года превысил 20000 

руб. Определите налоговую базу по налогу на доходы физических лиц в 

этом месяце в части полученных доходов  

 1. 13000 руб.  

 2. 18000 руб.  

 3. 25000 руб.  

3. Стандартный налоговый вычет по НДФЛ предоставляется работнику 

до момента получения им дохода нарастающим итогом  

 1. 10000 руб.  

 2. 20000 руб.  

 3. 40000 руб.  

4. Основные средства, срок полезного использования которых от 10 до 

14 лет, приобретены до перехода на УСНО. При переходе на УСНО рас-

ходы на приобретение признаются  

 1. В течение одного года  

 2. В течение 10 лет  

 3. 1-й год – 50%, 2-ой – 30 %, 3-ий – 20 %  

5. Налогоплательщик, перешедший на УСНО и применяющий в каче-

стве объекта налогообложения "доходы минус расходы", уплачивает 

минимальный налог по ставке  

 1. 1 %  

 2. 6 %  

3. 15 % 

6.Налоговый кодекс не рассматривает в качестве льгот  

 1. Освобождение от налога  

 2. Уменьшение размера налогового платежа  

 3. Перенос установленного срока уплаты налога на более поздний срок  

7. В соответствии с НК налогоплательщик обязан обеспечивать сохран-

ность данных бухгалтерского учета, необходимых для исчисления и 

уплаты налогов  

 1. 1 год  

 2. 3 года  

 3. 4 года  

8. В соответствии с Налоговым кодексом налоговой санкцией является  

 1. Пеня  

 2. Штраф  

 3. Арест имущества 

9. Обязанность по уплате налогов устанавливается  

 1. Актом законодательства о налогах и сборах  

 2. Нормативным актом органа исполнительной власти  

 3. Решением Правительства  

10. К акту законодательства о налогах и сборах относится:  

 1. Нормативно-правовой акт органов местного самоуправления о мест-

ных налогах и сборах  

 2. Инструкция по заполнению налоговых деклараций  

 3. Единый государственный реестр налогоплательщиков  

11. После получения акта налоговой проверки налогоплательщик вправе 

представить свои возражения по акту в течение  

 1. Пяти дней  



 

 2. 15 дней  

 3. Месяца  

12. Обязанность по уплате налога считается исполненной с момента 

предъявления в банк поручения на уплату  

 1. При отсутствии задолженности по другим налогам  

 2. При наличии достаточного денежного остатка на счете налогопла-

тельщика  

13. Какое из перечисленных действий не является налоговым правона-

рушением  

 1. Нарушение срока постановки на учет  

 2. Непредставление налоговой декларации  

 3. Ошибка при составлении налоговой декларации  

 4. Неуплата сумм налога  

14. Неустранимые сомнения актов законодательства трактуются  

 1. В пользу налогоплательщика  

 2. В пользу налогового органа  

15. Налогоплательщиками являются  

 1. Все организации и физические лица  

 2. Организации и физические лица, на которых в соответствии с Нало-

говым кодексом возложена обязанность уплачивать налоги  

 3. Организации и физические лица, находящиеся на территории РФ бо-

лее 3-х месяцев  

16. Налоговый период – это период времени применительно к отдель-

ным налогам, по окончании которого:  

 1. Определяется налогоплательщик и объект налогообложения  

 2. Определяется объект налогообложения и порядок исчисления налога  

 3. Определяется налоговая база и исчисляется сумма налога  

17. Органы исполнительной власти в предусмотренных законодатель-

ством случаях издают нормативные правовые акты по вопросам, связан-

ным с налогообложением, которые  

 1. Могут изменять законодательство о налогах  

 2. Могут дополнять законодательство о налогах  

 3. Не могут дополнять или изменять законодательство о налогах  

18. Срок проведения выездной налоговой проверки  

 1. Не может быть изменен ни при каких обстоятельства  

 2. Может быть изменен по решению вышестоящего органа  

 3. При наличии филиалов и представительств увеличивается на один 

месяц на проведение проверки каждого филиала или представительства  

19. Какой фактор является решающим при признании обособленных 

подразделений, если его создание не отражено в учредительных доку-

ментах  

 1. Наделение его определенными полномочиями  

 2. Наличие стационарных рабочих мест  

20. Акты законодательства о налогах и сборах, устраняющие или смяг-

чающие ответственность либо устанавливающие дополнительные гаран-

тии защиты прав налогоплательщиков  

 1. Имеют обратную силу  

 2. Не имеют обратную силу  

 3. Могут иметь обратную силу, если прямо предусматривают это  

21. Налоговые органы имеют право определять суммы налога расчет-

ным путем в случаях  

 1. Непредставления в течение более двух месяцев налоговому органу 



 

необходимых документов  

 2. Непредставления в течение более двух месяцев налоговому органу 

деклараций  

22. Налоговая санкция взыскивается  

 1. В бесспорном порядке  

 2. В судебном порядке  

 3. В бесспорном или судебном порядке  

23. При определении идентичности товаров для целей налогообложения 

учитываются в совокупности следующие характеристики  

 1. Физические характеристики и репутация на рынке  

 2. Качество и репутация на рынке  

 3. Происхождение и производитель  

 4. Физические характеристики, репутация на рынке, происхождение и 

производитель  

Задания откры-

того типа 

1. Комиссионное и агентское вознаграждения, полученные тураген-

ствами от продажи путевок, облагаются НДС? 

2. Организация, реализующая товары, освобождаемые от НДС, выстав-

ляют счета-фактуры покупателям?  

3. В соответствии с Налоговым кодексом налоговой санкцией является 

…. 

4. После получения акта налоговой проверки налогоплательщик вправе 

представить свои возражения по акту в течение …… дней  

5. Налоговая санкция взыскивается …. порядке  

6. Москвитина А. продала дачу, которая находилась в ее собственности 

4 года за 1125 тыс. руб. В какой сумме полученный доход увеличит 

налогооблагаемую базу по НДФЛ, если у Моквитиной в данном налого-

вом периоде больше не возникло право на получение налоговых выче-

тов …. руб. 

7. Имеют ли  обратную силу акты законодательства о налогах и сборах, 

устраняющие или смягчающие ответственность либо устанавливающие 

дополнительные гарантии защиты прав налогоплательщиков? 

 

 

 

3.2 Типовые вопросы и задания 

 

1. Порядок исчисления и уплаты НДС. 

2. Порядок исчисления и уплаты акцизов. 

3. Плательщики, объект обложения и льготы. 

1. Порядок исчисления и уплаты налога на имущество физических лиц. 

2. Порядок исчисления и уплаты водного налога. 

3. Особенности определения доходов и расходов страховых организаций, 

учитываемых при исчислении налога на прибыль организаций. 

4. Особенности определения доходов и расходов банков, учитываемых при 

исчислении налога на прибыль. 

5. Особенности исчисления и уплаты НДС. 

6. Порядок исчисления и уплаты налога на добычу полезных ископаемых. 

7. Порядок исчисления и уплаты авансовых платежей налога на прибыль 

организаций. 

8. Порядок исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц индивидуальными 

предпринимателями. 

9. Порядок начисления амортизации по налогу на прибыль организаций. 



 

10. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами 

водных биологических ресурсов: налогоплательщики, объект налогообложения, 

налоговая база, ставки, порядок исчисления и уплаты. 

11. Особенности определения доходов и расходов по налогу на прибыль 

иностранными организациями. 

12. Порядок исчисления и уплаты земельного налога. 

13. Особенности определения налоговой базы по налогу на прибыль организаций, 

характеристика налоговых ставок по налогу. 

14. Налоговая база по налогу на имущество предприятий. 

15. Прочие региональные налоги и сборы. 

16. .Налог на имущество физических лиц. 

17. Прочие местные налоги и сборы. Права и обязанности налогоплательщиков.  

18. Формы и методы налогового контроля. Ответственность за нарушение 

законодательства о налогах и сборах.  

19. Порядок обжалования актов и действий налоговых органов, а также их  

должностных лиц. 

20. Презумпция невиновности.  

21. Соблюдение налоговой тайны.  

22. Взаимодействие налоговых, таможенных органов, органов государственных 

внебюджетных фондов и органов внутренних дел. 

23. Камеральная налоговая проверка.  

24. Выездная налоговая проверка.  

25. Встречная налоговая проверка.  

26. Повторная налоговая проверка. 

27. Комплексная выездная налоговая проверка.  

28. Истребование документов.  

29. Понятие налогоплательщиков и плательщиков сборов.  

30. Выемка документов и предметов.  

31. Привлечение экспертов и переводчиков. Оформление и обжалование результатов 

выездной налоговой проверки. 

32. Генезис налогообложения в России. 

33. Акцизы: порядок исчисления и уплаты. 

34. Налоговая система России и особенности ее построения. Критерии эффективности 

налоговой системы. 

35. Понятие налога и сбора, классификация налогов. Налог как экономическая и 

правовая категория. 

36. Налоговый учет по налогу на прибыль организаций в системе налогообложения. 

37. Акцизы и их экономическое значение. Налогоплательщики акцизов, перечень 

подакцизных товаров, объекты налогообложения, налоговая база, ставки и порядок 

их применения. 

38. Экономическая сущность НДС и его роль в формировании доходов федерального 

бюджета. Налогоплательщики, объекты налогообложения. 

39. Экономическая сущность налога на прибыль организаций. Налогоплательщики, 

объект налогообложения. 

40. Налог на добычу полезных ископаемых: налогоплательщики, объект 

налогообложения, налоговая база и особенности ее определения. 

41. Порядок исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц налоговыми 

агентами. 

42. Экономическая сущность платежей за пользование природными ресурсами. Виды 

платежей за пользование природными ресурсами. 

43. Водный налог: налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, 

налоговый период, налоговые ставки. 



 

44. Государственная пошлина: понятие, сущность, органы, взимающие пошлину. 

Особенности исчисления и уплаты государственной пошлины. 

45. Налог на доходы физических лиц: налогоплательщики, объект налогообложения, 

налоговая база, ставки. 

46. Налог на добычу полезных ископаемых: механизм взимания и его 

совершенствование. 

 

4. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ 

ОЦЕНИВАНИЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ 

КОМПЕТЕНЦИЙ 
 

Промежуточная аттестация проводится в форме экзамена.  

Критерии оценки экзамена в тестовой форме: количество баллов или удовлетвори-

тельно, хорошо, отлично. Для получения соответствующей оценки на экзамене по курсу 

используется накопительная система балльно-рейтинговой работы студентов. Итоговая 

оценка складывается из суммы баллов или оценок, полученных по всем разделам курса и 

суммы баллов полученной на экзамене. 

Критерии оценки уровня знаний студентов с использованием теста на экзамене по 

учебной дисциплине 

Оценка Характеристики ответа студента 

Отлично 86-100 % правильных ответов 

Хорошо 71-85 % 

Удовлетворительно 51- 70% 

Неудовлетворительно Менее 51 % 

 

         Количество баллов и оценка неудовлетворительно, удовлетворительно, хорошо, от-

лично определяются программными средствами по количеству правильных ответов к ко-

личеству случайно выбранных вопросов. 

Критерии оценивания компетенций следующие: 

1. Ответы имеют полные решения (с правильным ответом). Их содержание свидетель-

ствует об уверенных знаниях обучающегося и о его умении решать профессиональ-

ные задачи, оценивается в 5 баллов (отлично); 

2. Более 71 % ответов имеют полные решения (с правильным ответом). Их содержание 

свидетельствует о достаточных знаниях обучающегося и его умении решать 

профессиональные задачи – 4 балла (хорошо); 

3. Не менее 50 % ответов имеют полные решения (с правильным ответом). Их 

содержание свидетельствует об удовлетворительных знаниях обучающегося и о его 

ограниченном умении решать профессиональные задачи, соответствующие его 

будущей квалификации – 3 балла (удовлетворительно); 

4. Менее 50 % ответов имеют решения с правильным ответом. Их содержание 

свидетельствует о слабых знаниях обучающегося и его неумении решать 

профессиональные задачи – 2 балла (неудовлетворительно). 

Критерии оценки уровня усвоения знаний, умений и навыков по результатам экза-

мена в устной форме: 

Оценка «отлично» выставляется, если дан полный, развернутый ответ на  постав-

ленный теоретический вопрос, показана совокупность осознанных знаний об объекте, до-

казательно раскрыты основные положения темы; в ответе прослеживается четкая    струк-

тура, логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых понятий, яв-

лений. Умеет тесно увязывать теорию с практикой. Ответ формулируется в терминах 

науки, изложен литературным языком, логичен, доказателен, демонстрирует авторскую 

позицию студента. Могут быть допущены недочеты в определении понятий, исправлен-



 

ные студентом самостоятельно в процессе ответа или с помощью "наводящих" вопросов 

преподавателя.  

Оценка «хорошо» выставляется, если дан полный, развернутый ответ на постав-

ленный вопрос, показано умение выделить существенные и несущественные признаки, 

причинно-следственные связи. Ответ четко структурирован, логичен. Ответы на дополни-

тельные вопросы логичны, однако допущены незначительные ошибки или недочеты, ис-

правленные студентом с помощью "наводящих" вопросов преподавателя. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется, если дан неполный ответ, логика и по-

следовательность изложения имеют существенные нарушения. Допущены грубые ошибки 

при определении сущности раскрываемых понятий, явлений, вследствие непонимания 

студентом их существенных и несущественных признаков и связей. В ответе отсутствуют 

выводы. Умение раскрыть конкретные проявления обобщенных знаний не показано. Рече-

вое оформление требует поправок, коррекции. При ответе на дополнительные вопросы 

студент начинает понимать связь между знаниями только после подсказки преподавателя. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется, если студент испытывает значитель-

ные трудности в ответе на экзаменационные вопросы. Присутствует масса существенных 

ошибок в определениях терминов, понятий, характеристике фактов. Речь неграмотна. На 

дополнительные вопросы студент не отвечает. 

Практические занятия оцениваются по самостоятельности выполнения работы, ак-

тивности работы в аудитории, правильности выполнения заданий, уровня подготовки к 

занятиям.  

Самостоятельная работа оценивается по качеству и количеству выполненных до-

машних работ, грамотности в оформлении, правильности выполнения.  

Критерии оценки контрольных работ студентов заочного обучения: 

  «Зачтено» ставится если контрольная работа выполнена в срок, не требует допол-

нительного времени на завершение; контрольная работа выполнена полностью: решены 

все задачи, даны ответы на все вопросы, имеющиеся в контрольной работе; без дополни-

тельных пояснений используются знания, полученные при изучении дисциплин; даны 

ссылки на источники информации и ресурсы сети Интернет, использованные в работе; 

контрольная работа аккуратно оформлена, соблюдены требования ГОСТов; 

«Незачтено» ставится если контрольная работа не выполнена в установленный 

срок, продемонстрировано полное безразличие к работе, требуется постоянная консульта-

ция для выполнения задания; в контрольной работе присутствует большое число ошибок; 

не полностью или с ошибками решены задачи, даны неполные или неправильные ответы 

на поставленные вопросы; отсутствуют ссылки на источники информации и ресурсы сети 

Интернет, использованные в работе; контрольная работа выполнена с нарушениями тре-

бований ГОСТов; контрольная работа выполнена по неправильно выбранному варианту. 
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